
  

    
 

 

    

  

            
   
 
  
  
 
  
  
  
  
   
  
  
 

Con la sottoscrizione in calce, i Direttori dichiarano di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, 

anche potenziale, ex art. 6-bis, l. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente codice di comportamento 

aziendale e art. 1, c. 9, lett. e), l. 190/2012 – quest’ultimo come recepito, a livello aziendale, della vigente sezione 

Anticorruzione e Trasparenza del PIAO – tale da pregiudicare l’esercizio imparziale di funzioni e compiti attribuiti, 

in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna delle condizioni di 

incompatibilità di cui all’art. 35-bis, D.L.gs. 165/2001. 

  

      
  

  

      
  

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE    

Si attesta che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo pretorio on-line della ASL BA, ai sensi 
dell’art. 32, c. 1, l. 69/2009, per la durata di 30 giorni naturali, decorrenti dal    

    
Unità Operativa Affari Generali  

L'Addetto alla Pubblicazione  
   

   

L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente è 
conservato a cura dell'ente produttore secondo normativa vigente.    
Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs 82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni 
possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti informatici sottoscritti con firma 
digitale o firma elettronica avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti 
sottoscritti con firma autografa sostituita a mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui 
all'articolo 3 del Dlgs 39/1993.   

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F.

Deliberazione n.ro Data di Adozione

0000088 15/01/2025

OGGETTO: A.G.P. - Affidamento interinale, ai sensi dell'art. 120, comma 11, D.lgs. n.
36 /2023,  de i  serv iz i  d i  aus i l ia r ia to ,  pu l i z ia  e  san i f i caz ione ,
commesso/accoglienza, facchinaggio e logistica, manutenzione, supporto
tecnico operativo, gestione Cup Ticket e gestione "118 Emergenza/Urgenza in
favore di Sanitaservice ASL BA s.r.l.. Provvedimenti.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. N.RO 20250000109 DEL 15/01/2025
COMPOSTA COMPLESSIVAMENTE DA 5 (cinque) PAGINE
DI 0 (zero) ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE PER UN TOTALE DI 0 (zero) PAGINE
DI 0 (zero) ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE PER UN TOTALE DI 0 (zero) PAGINE
DI 1 (uno) DOCUMENTI ISTRUTTORI NON ALLEGATI PER UN TOTALE DI 2 (due) PAGINE

Parere del Direttore Amministrativo

Firmato Digitalmente il 15/01/2025 17:50

Luigi FRUSCIO

Parere del Direttore Sanitario

Firmato Digitalmente il 15/01/2025 17:56

Luigi ROSSI

Il Segretario

Firmato Digitalmente il 15/01/2025 18:09

Filomena BAVARO

Il Direttore Generale F.F.

Firmato Digitalmente il 15/01/2025 18:02

Luigi FRUSCIO

15/01/2025

Firmato Digitalmente il 15/01/2025 18:10

Filomena BAVARO



 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

Vista la Deliberazione del Direttore Generale f.f. n. 573 del 19.03.2024, con l’assistenza del Segretario, sulla 

base dell’istruttoria formulata dai competenti Uffici della U.O.S. “Acquisizione Servizi” e della proposta del 

Direttore dell’Area Gestione Patrimonio, che attesta la regolarità formale del procedimento ed il rispetto 

della legittimità, considera e determina quanto segue 

PREMESSO  
che, in data 13/05/2021, l’Asl di Bari ha sottoscritto con la Società in house Sanitaservice Asl Ba s.r.l. (per 
brevità, di seguito Sanitaservice) il contratto per l’affidamento dei servizi di ausiliarato, pulizia e 
sanificazione, commesso/accoglienza, facchinaggio e logistica, manutenzione, supporto tecnico operativo, 
gestione Cup ticket e gestione “118 Emergenza/Urgenza”, valido per il triennio 2021-2023, recepito 
formalmente dalla Deliberazione del Direttore Generale n.1359 del 28/07/2021, le cui motivazioni si 
abbiano per richiamate 

che la spesa complessiva dei servizi affidati, quantificata in € 162.769.670,66 IVA inclusa, risultava così 
ripartita: 

TIPOLOGIA 
SERVIZIO 

COSTO ANNO 
2021 (NETTO 

IVA) 

COSTO ANNO 
2021 (LORDO 

IVA) 

COSTO ANNO 
2022 (NETTO 

IVA) 

COSTO ANNO 
2022 (LORDO 

IVA) 

COSTO ANNO 2023 
(NETTO IVA) 

COSTO ANNO 2023 
(LORDO IVA) 

Ausiliariato 
7.265.832,44 8.864.315,57 9.757.488,00 11.904.135.36 9.757.488,00      € 11.904.135.36 

Pulizia(Frequenze) 
e Sanificazione 15.596.168,76 19.027.325,89 15.596.168,76 19.027.325,89  15.596.168,76 € 19.027.325,89 
Facchinaggio e 
Logistica 972.691,20 1.186.683,26 972.691,20 1.186.683,26 972.691,20 € 1.186.683,26 

Commesso/accogl 
ienza 2.996.637,12 3.655.897,29 2.996.637,12 3.655.897,29 2.996.637,12 3.655.897,29 
Manutenzioni  486.345,60 593.341,63 486.345,60 593.341,63 486.345,60 593.341,63 
Supporto tecnico 
operativo 783.808,00 956.245,76 1.179.360,00 1.438.819,20 1.179.360,00 1.438.819,20 
Servizio Cup 
Ticket  

576.000,00 702.720,00 1.004.400,00 1.225.368,00 1.004.400,00 1.225.368,00 
Servizio 118 8.200.000,00 8.200.000,00 20.640.000,00 20.640.000,00 20.880.000,00 20.880.000,00 

 

che, con Deliberazione del Direttore Generale n. 1141/2024 e per le motivazioni in essa contenute, è stato 
disposto l’affidamento interinale alla Sanitaservice ASL BA s.r.l. dei servizi su richiamati, ai sensi dell'art. 
120, comma 11, D.lgs. n.36/2023, per il periodo 01/01/2024-31/12/2024, nelle more dell’adozione di 
apposita determinazione regionale di aggiornamento/integrazione delle Linee Guida in materia, come 
previsto dalla D.G.R. 523 del 22/04/2024 
 
CONSIDERATO 
che, alla scadenza prefissata del 31/12/2024, il provvedimento regionale cui uniformare il nuovo contratto 

di servizi, richiamato in premessa, non è stato ancora adottato 

che, inoltre, l’istruttoria funzionale alla predisposizione del nuovo contratto di servizi valido per il triennio 

2025-2027, avviata medio tempore dai competenti Uffici aziendali, si è rivelata particolarmente complessa, 

alla luce dell’intervenuto affidamento alla società in house dell’ulteriore attività di supporto tecnico 

operativo, per effetto del perfezionamento della procedura di internalizzazione di cui alla D.D.G. 2643 del 

12/12/2024, della previsione di apertura del nuovo Ospedale Monopoli-Fasano, nel corrente anno, nonché 

di ulteriori Strutture, nel prosieguo del triennio di competenza contrattuale, che comporteranno il 

necessario incremento di personale preposto allo svolgimento di determinate attività, tra cui, 

prioritariamente, quella di “pulizia e sanificazione” 

Proposta N.ro 0000109/2025

Deliberazione del Direttore Generale



 

 

 

 

 

che, nell’ambito di tale attività istruttoria, è stata rilevata, dalla competente Area Gestione Tecnica, 

l’esigenza di incrementare, altresì, il personale da destinare alle “piccole manutenzioni” 

che, per l’effetto, sono in corso i relativi adempimenti, ai sensi delle prescrizioni regionali in materia   

che, per tutto quanto innanzi esposto, la Direzione Generale, giusta nota prot. 3442 del 13/01/2025, ha 

disposto la prosecuzione, in via interinale, delle prestazioni già affidate a Sanitaservice ASL BA s.r.l., alle 

medesime previgenti condizioni così come definite dalle D.D.G. 1141/2024 e 2643/2024, per il periodo 

strettamente necessario al perfezionamento delle attività correlate alla sottoscrizione del nuovo contratto, 

valido per il triennio 2025-2027, stimato ragionevolmente al 31/03/2025  

EVIDENZIATO che la spesa complessiva del trimestre gennaio-marzo 2025, riveniente dal presente 

provvedimento, è pari ad € 15.675.368,66 Iva inclusa 

RITENUTO di affidare in via interinale a Sanitaservice ASL BA s.r.l., ai sensi dell’art. 120, comma 11, del 
D.Lgs. 36/2023, i servizi di ausiliariato, pulizia e sanificazione, di commesso/accoglienza, di facchinaggio e 
logistica, di manutenzione, di supporto tecnico operativo (comprensivo delle attività di supporto oggetto di 
internalizzazione), di gestione Cup Ticket e di gestione "118 Emergenza/Urgenza", per il periodo 
01/01/2025-31/03/2025, alle previgenti condizioni contrattuali, stante la necessità di continuare ad erogare 
le essenziali prestazioni svolte da quest’ultima  

 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamate 
 
Di autorizzare l’affidamento interinale in favore di Sanitaservice ASL BA s.r.l., ai sensi dell'art. 120, comma 

11, D.lgs. n. 36/2023, dei servizi di ausiliariato, pulizia e sanificazione, di commesso/accoglienza, di 

facchinaggio e logistica, di manutenzione, di supporto tecnico operativo (comprensivo delle attività di 

supporto oggetto di internalizzazione), di gestione Cup Ticket e di gestione "118 Emergenza/Urgenza", per il 

periodo strettamente necessario al perfezionamento delle attività correlate alla sottoscrizione del nuovo 

contratto di servizi, valido per il triennio 2025-2027, stimato ragionevolmente al 31/03/2025  

Di dare atto  

che alle anzidette prestazioni saranno applicate le medesime condizioni del previgente contratto di servizi, 

di alle D.D.G. 1141/2024 e D.D.G. 2643/2024 

che il presente provvedimento tiene luogo a contratto, rinviando espressamente e formalmente a tutto 

quanto contenuto e stabilito nel precedente contratto di servizi, stipulato in data 13/05/2021, e nei 

richiamati provvedimenti 

che la spesa complessiva riveniente dal presente provvedimento, riferita al periodo 01/01/2025 – 

31/03/2025, ammonta ad € 15.675.368,66 IVA inclusa, da imputare sui rispettivi conti del bilancio di 

competenza, come riportato nella seguente tabella, evidenziando che la spesa relativa ai trasporti sanitari 

118 è esente iva, ai sensi dell'arti° punto 27-ter D.P.R. n.633/72:  

 

70614000015-Convenzioni per trasporti sanitari 118                          5.565.750,00 € 

71210000040-Pulizia                          4.756.831,47 € 

71210000085-Servizi di Logistica                             296.670,82 € 

Proposta N.ro 0000109/2025

Deliberazione del Direttore Generale



 

 

 

 

 

71210000105-Servizio di Portierato e Ausiliariato                          3.890.008,16 € 

71210000110-Altri Servizi                          1.017.772,80 € 

71510000045-In house - Manutenzioni                             148.335,41 € 

 

che i competenti Uffici AGP provvederanno all’acquisizione del CIG mediante la piattaforma certificata 

EmPULIA ed alla richiesta del versamento del contributo da parte di Sanitaservice ASL BA srl, alla creazione 

del contratto informatico nel gestionale di magazzino aziendale ed ai conseguenti adempimenti (emissione 

ordinativo NSO e liquidazione fatture) 

Di confermare il RUP del contratto nella persona della dott.ssa Pia Paciello, Direttore dell’Area Gestione 

Patrimonio, affiancata dai DEC di ciascun servizio, come già designati e di seguito indicati:  

Dott. Tommaso De Pergola – Servizio Ausiliariato e Pulizia 

Ing. Rocco Mario Ianora – Servizio Manutenzione e Facchinaggio 

Dott.ssa Gaetana Pagano – Servizio Cup/Ticket e Supporto Tecnico Operativo 

Dott. Giuseppe Cervelli – Servizio Commesso/Accoglienza 

Dott. Guido Quaranta – Servizio Emergenza/Urgenza 118 

Di confermare il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza, allegato al precedente 

contratto di servizi, quale parte integrante e sostanziale dello stesso, fatte salve eventuali integrazioni che il 

Responsabile SPPA dovesse ritenere opportune in base ai rischi specifici da interferenza esistenti 

nell’ambiente in cui il Fornitore è destinato ad operare  

Di dare atto, altresì, 

che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 28 D.lgs. n. 36/2023, si procederà alla pubblicazione del presente 
provvedimento sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

che la sottoscrizione del presente provvedimento costituisce dichiarazione dei firmatari di assenza di cause 
incompatibilità/conflitto di interessi previste dalla vigente normativa 

Di notificare il presente provvedimento alla società Sanitaservice ASL BA s.r.l., al Direttore Area Gestione 
Risorse Finanziarie e ai DEC, per gli adempimenti di competenza ed al RSPPA, per opportuna conoscenza  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Proposta N.ro 0000109/2025

Deliberazione del Direttore Generale



 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

   
 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

   

   

   

 

PROFILI CONTABILI

RILEVANTE, a valere su: NON rilevante

Conto Economico/Patrimoniale Anno Importo

70614000015 - Convenzioni per trasporti sanitari 118 2025 5.565.750,00

71210000040 - Pulizia 2025 4.756.831,47

71210000085 - Servizi di Logistica 2025 296.670,82

71210000105 - Servizio di Portierato e Ausiliariato 2025 3.890.008,16

71210000110 - Altri Servizi 2025 1.017.772,80

71510000045 - In house - Manutenzioni 2025 148.335,41

CONTIENE liquidazione NON Contiene Liquidazione

ONERI DI PUBBLICAZIONE OBBLIGATORIA EX D. LGS. 33/2013:

SOGGETTA a pubblicazione NON soggetta a pubblicazione

Sottosezione di Primo LIvello Sottosezione di Secondo LIvello Riferimento Normativo
Bandi di gara e contratti Atti delle amministrazioni

aggiudicatrici e degli enti
aggiudicatori distintamente per
ogni procedura

Art. 37, c. 1, lett. b) d.lgs. n. 33/2013 Artt. 21, c.
7, e 29, c. 1, d.lgs. n. 50/2016

ONERI DI RISERVATEZZA:

CONTIENE dati personali da NON pubblicare NON contiene dati personali

DESTINATARI NOTIFICA/TRASMISSIONE

Area Gestione Risorse Finanziarie

PROPOSTA N.RO 20250000109 APPROVATA CON DELIBERAZIONE N.RO 20250000088 DEL 15/01/2025
Con la sottoscrizione in calce al presente provvedimento, i firmatari di cui sopra, ciascuno in relazione al
proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, attestano che il procedimento istruttorio è
stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale applicabile e che il provvedimento
predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.
I medesimi soggetti dichiarano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis, l. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente codice di comportamento
aziendale e art. 1, c. 9, lett. e), l. 190/2012 – quest’ultimo come recepito, a livello aziendale, della vigente
sezione Anticorruzione e Trasparenza del PIAO – tale da pregiudicare l’esercizio imparziale di funzioni e
compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna delle
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis, D.L.gs. 165/2001.

RUOLO NOME E COGNOME FIRMA

Estensore Perchinunno Mariapia Firmato digitalmente il
15/01/2025 14:07

Posizione Organizzativa - Titolare IFO Nisio Emanuela Firmato digitalmente il
15/01/2025 14:10

Direttore/Responsabile di Struttura Paciello Pia Firmato digitalmente il
15/01/2025 14:22


